
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 046/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

 

PORTARIA N.º 047/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes 

cargos. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

1256 ADRIANA BATISTA GOMES 
DIRETOR (A) DE 
DEPTº. 

ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA 

1971 
ADRYAN JOSE DE SOUZA 
SENA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

EDUCAÇÃO. 

1978 
ALDEMAR DAMASCENA 
SILVA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

CULTURA, 
ESPORTES E 
TURISMO 

3927 
ELIANE DE MACEDO 
GRANJA SILVA 

EDUCADOR DE 
APOIO (a) 

FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 

1644 
EMANUEL LEANDRO 
TEIXEIRA 

EDUCADOR DE 
APOIO (a) 

EDUCAÇÃO. 

2039 FLAVIA LOPES DE LIMA 
EDUCADOR DE 
APOIO (a) 

EDUCAÇÃO. 

1786 
FRANCISCO EDSON DA 
SILVA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

897 
MARIA DOS REIS PEREIRA 
LIMA GUIMARAES 

SUPERVISOR DE 
SERV. GERAIS 

SAÚDE. 

2054 PATRICIO SILVA ALMEIDA 
CHEFE DE 
SUPERVISAO  
ESCOLAR 

EDUCAÇÃO. 

MAT NOME CARGO 

4032 ANDREZA MENDES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3067 
ANGELICA DE SOUZA 

GUIMARAES 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

4027 CLEIDIANE ALMEIDA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

2 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 059/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão 

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/03/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

4023 CLEINARA ALVES MOREIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3940 CRISTIANE LIMA GUIMARAES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

4034 EDINEIDE COSTA LIMA SUBDIRETOR ESC. II 

1644 EMANUEL LEANDRO TEIXEIRA 
CHEFE DE SUPERVISAO 

ESCOLAR 

4036 GEIMILI ARIELI DA SILVA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 

4033 IZABEL VIANA DE SOUZA SUBDIRETOR ESC. II 

4026 JOAO PAULO FARIAS SILVEIRA SECRETARIA ESCOLAR I 

4037 JOSE ARTUR SOARES NETO CHEFE DE DIVISÃO 

4025 JUNIOR CESAR SOUZA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3954 LUIZ CANDIDO SOBRINHO NETO SUB DIRETOR (DEPTº) 

1510 
MARIA DARTICLEA OLIVEIRA DE 

SOUZA 
CHEFE DE DIVISÃO 

4031 
MARIA ELIANA FERREIRA 

BERNARDO 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

2052 
MARIA JAIANY CAVALCANTE 

MACIEL 
CHEFE DE DIVISÃO 

4035 
MARIA NATALIA RODRIGUES DE 

SOUZA 
CHEFE DE DIVISÃO 

1635 
MARIA SILVANA DANTAS DOS 

SANTOS 
SECRETARIA ESCOLAR I 

2054 PATRICIO SILVA ALMEIDA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

350 ROMAO BATISTA DOS SANTOS SECRETARIA ESCOLAR I 

3942 SUZANA NATAL ALVES DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

4015 
BRENDA RAYANA 
NUNES ALVES 

SUB DIRETOR (DEPTº) SAÚDE. 

1764 
GEANE FERREIRA DE 
SOUZA 

CHEFE DE DIVISÃO SAÚDE. 

4019 
JOHNNATAN SOUZA 
LIMA 

DIR. DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

SAÚDE. 

1243 
MARIA FERREIRA DA 
SILVA 

COORDENADOR DE 
FUNÇÃO 

SAÚDE. 

4020 
MATHEUS DA SILVA 
TAVARES 

CHEFE DE DIVISÃO 
AGRIC. E 
MEIO 
AMBIENTE. 

4021 YARA NUNES LIMA 
SUPERVISOR DE SERV. 
GERAIS 

SAÚDE. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

3 

Santa Cruz (PE), 15 de março de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

PORTARIA Nº 064/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO no âmbito da Secretaria Municipal de 

Cultura Esporte e Turismo, o Sr. ANTONIO APARECIDO 

CORREIA DOS SANTOS, inscrito no RG n. º 8.792.237 SDS/PE e 

CPF nº 110.853.934-37. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

15/03/2024. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 25 de março de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA N.º 065/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2024. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3983 
EDILANIA ALVES DA 

SILVA 

EDUCADOR DE 

APOIO (a) 
EDUCAÇÃO. 

4037 
JOSE ARTUR SOARES 

NETO 

CHEFE DE 

DIVISÃO 
EDUCAÇÃO. 

3083 

MARILIA ANTONIA 

HERMENEGILDO 

MIRANDA 

CHEFE DE 

DIVISÃO 

CULTURA, 

ESPORTES E 

TURISMO 

3977 
SIMONE SILVA 

TAVARES 
ASSESSOR NA-3 

OBRAS E 

SERVIÇOS 

URBANOS 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

4 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 092/2024-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, RITA DE CASSIA LIMA VIEIRA, Cargo de AGENTE 

DE SAÚDE, Mat. nº 419, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, 

concede parcialmente a Licença Premio, de 03 (três) meses, a 

contar de 18 de Abril de 2024 a 18 de julho de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 18 de Abril de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA N.º 093/2024-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, o requerimento do interessado, o 

funcionário, RAIMUNDO UMBERTO DE SOUZA, Portador do 

CPF: 682.219.754-00 Cargo de AGENTE DE SAÚDE, Mat. nº 

416, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com 

o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Santa Cruz, concede parcialmente a 

Licença Premio, de 03 (três) meses, a contar de 18 de Abril de 

2024 a 18 de julho de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 18 de Abril de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

5 

PORTARIA Nº 096/2024 – GP. 

 

EMENTA: Nomeia servidor (a), para o Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNRPESC), 

e dá outras Providências.  

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 537, de 19 de dezembro 

de 2022, que dispôs sobre os órgãos de administração do 

FUNPRESC;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR a Srª. ELIS REGINA FEITOZA DE 

SOUZA, CPF nº 115.097.074-09, RG nº 16.30327182 SPS/BA, 

para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR DE 

PREVIDENCIA, símbolo AsP, do Fundo Previdenciário de Santa 

Cruz/PE (FUNPRESC), reestruturado pela Lei Municipal nº 

386/2014, e alterado pelas Leis Municipais nº 491/2020, 

507/2021 e 537/2022.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de Abril de 2024.  

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 19 de Abril de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

 

O condutor de processos do órgão FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE- SANTA CRUZ-PE, vem comunicar o resultado do 

processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2024, Processo 

Administrativo nº 001/2024 finalizado sexta-feira, 19 de abril 

de 2024 às 09:03, objeto: Aquisição de Equipamento e 

Material Permanente para Unidade Básica de Saúde do 

Município de Santa Cruz/PE.. Ficando adjudicadas e 

homologadas as seguintes propostas: MICROTECNICA 

INFORMATICA LTDA (01590728000930) com o lote 11 no 

valor de R$ 5.175,24 (cinco mil e cento e setenta e cinco reais 

e vinte e quatro centavos) e DIGITALPAR INFORMATICA LTDA 

(18861730000142) com o lote 15 no valor de R$ 10.200,00 (dez 

mil e duzentos reais) e DENTEMED EQUIPAMENTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA (07897039000100) com o lote 9 no 

valor de R$ 1.520,00 (um mil e quinhentos e vinte reais), lote 

14 no valor de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais) e lote 18 

no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) 

e DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 

(40061199000182) com o lote 5 no valor de R$ 607,15 

(seiscentos e sete reais e quinze centavos) e lote 17 no valor 

de R$ 1.117,16 (um mil e cento e dezessete reais e dezesseis 

centavos) e GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI 

(36521392000181) com o lote 24 no valor de R$ 671,17 

(seiscentos e setenta e um reais e dezessete centavos) e OS 

COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI- ME 

(05372103000104) com o lote 20 no valor de R$ 1.349,00 (um 

mil e trezentos e quarenta e nove reais) e MKR COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP (31499939000176) com o lote 3 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.136 - Ano 2024 – Sexta-feira, 19 de Abril de 2024. 

6 

no valor de R$ 2.307,00 (dois mil e trezentos e sete reais) e 

lote 4 no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) e 

ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA 

(81618753000167) com o lote 7 no valor de R$ 65.400,00 

(sessenta e cinco mil e quatrocentos reais) e lote 8 no valor de 

R$ 19.996,24 (dezenove mil e novecentos e noventa e seis 

reais e vinte e quatro centavos) e M CARREGA COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES (32593430000150) com o lote 6 

no valor de R$ 15.279,96 (quinze mil e duzentos e setenta e 

nove reais e noventa e seis centavos), lote 13 no valor de R$ 

1.799,92 (um mil e setecentos e noventa e nove reais e 

noventa e dois centavos), lote 16 no valor de R$ 80,00 (oitenta 

reais), lote 19 no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 

reais), lote 21 no valor de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais), 

lote 22 no valor de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais) 

e lote 23 no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) e PAPELARIA 

DELGADO LTDA (14126316000139) com o lote 2 no valor de 

R$ 1.690,00 (um mil e seiscentos e noventa reais) e SUPERAR 

LTDA (13482516000161) com o lote 1 no valor de R$ 

26.824,98 (vinte e seis mil e oitocentos e vinte e quatro reais e 

noventa e oito centavos) e ALPHA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

LTDA (50418269000160) com o lote 10 no valor de R$ 

2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais) e 

MEDICALMED, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES, LTDA 

(27705997000131) com o lote 12 no valor de R$ 15.199,96 

(quinze mil e cento e noventa e nove reais e noventa e seis 

centavos), 

 

SANTA CRUZ (PE), sexta-feira, 19 de abril de 2024 

 

PEDRO DA SILVA PIMENTEL JUNIOR CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Licitatório/FMS n° 002/2024 

Concorrência/FMS nº 001/2024 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação pertinente, considerando o 

Parecer Jurídico e atendendo a Lei Federal n 14.133/2021, 

HOMOLOGO e ADJUDICO o Processo Licitatório/FMS n° 

002/2024, Concorrência/FMS nº 001/2024, cujo objeto 

consiste na de empresa especializada em obras e serviços de 

reforma da Unidade de Saúde da Família de Vila São Francisco, 

no Município de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, 

DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para 

contratação da Empresa WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 48.478.310/0001-42, com endereço 

na Rua Honorato Marinho, nº 121-A, Bairro Centro, Cidade de 

Ouricuri, Estado de Pernambuco, CEP 56.200-000, neste ato 

representado pelo Sr. Wallison Diego de Sá Gonçalves, 

portador do CPF sob o nº 062.125.055-43, no valor global de 

R$ 184.900,00 (cento e oitenta e quatro mil e novecentos 

reais). 

 

Santa Cruz, 19 de Abril de 2024. 

 

       

Ryvalda Rodrigues Macedo 

Secretária Municipal de Saúde 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


